DPS 2021   12,000   3,500   1,480   620   -
 2022F   13,300   4,100   2,000   800   -
 2023F   13,300   4,200   2,100   950   -

배당수익률 2021   5.9   6.5   6.4   1.8   2.2
 2022F   6.8   7.2   6.2   2.7   -
 2023F   6.8   7.3   6.5   3.2   -

자료: 각 사, 신한투자증권 추정

 SECTOR REPORT  I  손해보험 2022년 10월 18일

 6  I

삼성화재 (000810 KS)

3Q22F 실적 전망

(십억원,%) 3Q22F 2Q22 3Q21 % QoQ % YoY 컨센서스 % Gap

원수보험료 4,995.5  5,002.8  4,965.6  (0.1) 0.6
보험영업이익 (71.3) 2.7  (79.4) 적전 적지
투자영업이익 495.4  487.4  476.9  1.6  3.9
영업이익 424.1  490.1  397.5  (13.5) 6.7  384.0  10.4
당기순이익 279.6  340.8  278.1  (18.0) 0.5  270.3  3.5

자료: 회사 자료, 신한투자증권 추정

실적 전망 변경

 변경전 변경후 % Change

(십억원, %) 2022F 2023F 2022F 2023F 2022F 2023F

원수보험료 19,847.3  20,111.4  19,856.2  20,122.9  0.0  0.1
보험영업이익 (254.4) (351.9) (254.8) (352.4) 적지 적지
투자영업이익 2,002.7  2,148.6  2,002.7  2,148.9  0.0  0.0
영업이익 1,748.2  1,796.7  1,747.9  1,796.5  (0.0) (0.0)
당기순이익 1,212.1  1,202.3  1,211.8  1,202.2  (0.0) (0.0)

자료: 회사 자료, 신한투자증권 추정

분기별 실적 추이 및 전망

(십억원, %, %p) 1Q21 2Q21 3Q21 4Q21 1Q22 2Q22 3Q22F 4Q22F 2021 2022F 증감률

원수보험료 4,849.3  4,914.2  4,965.6  4,920.6  4,884.7  5,002.8  4,995.5  4,973.2  19,649.7  19,856.2  1.1
발생손해액 3,748.3  3,692.6  3,815.0  3,991.8  3,620.7  3,679.9  3,839.7  3,903.7  15,247.6  15,044.0  (1.3)
순사업비 918.4  974.7  938.7  1,005.5  953.1  990.3  994.2  1,011.7  3,837.3  3,949.3  2.9
보험영업이익 (96.6) (38.3) (79.4) (331.3) 24.2  2.7  (71.3) (210.4) (545.6) (254.8) 적지
투자영업이익 691.8  490.5  476.9  436.5  561.0  487.4  495.4  458.9  2,095.8  2,002.7  (4.4)
영업이익 595.3  452.2  397.5  105.1  585.2  490.1  424.1  248.5  1,550.2  1,747.9  12.8
세전이익 576.3  434.5  377.7  85.7  560.2  468.4  392.9  234.1  1,474.1  1,655.6  12.3
당기순이익 431.5  312.6  278.1  70.3  409.1  340.8  279.6  182.3  1,092.6  1,211.8  10.9

손해율 82.0  79.8  81.6  85.6  78.7  78.8  80.6  83.0  82.2  80.3  (2.0)
장기보험 82.4  83.3  82.8  85.0  82.0  80.2  80.4  81.4  83.4  81.0  (2.4)
자동차보험 79.8  78.2  79.5  89.8  74.5  78.5  81.1  86.8  81.9  80.2  (1.7)
일반보험 87.3  58.6  80.4  74.3  69.5  69.2  80.6  81.1  75.0  75.6  0.6

사업비율 20.1  21.1  20.1  21.5  20.7  21.2  20.9  21.5  20.7  21.1  0.4
합산비율 102.1  100.8  101.7  107.1  99.5  99.9  101.5  104.5  102.9  101.4  (1.6)

투자영업이익률 3.6  2.6  2.5  2.3  3.0  2.6  2.6  2.3  2.7  2.6  (0.2)

ROA 1.9  1.4  1.2  0.3  1.8  1.5  1.0  0.7  1.2  1.1  (0.1)
ROE 11.2  8.0  7.3  1.8  12.5  8.9  7.1  4.8  7.1  7.9  0.8

자료: 회사 자료, 신한투자증권 추정

 SECTOR REPORT  I  손해보험 2022년 10월 18일

 7  I

DB손해보험 (005830 KS)

3Q22F 실적 전망

(십억원,%) 3Q22F 2Q22 3Q21 % QoQ % YoY 컨센서스 % Gap

원수보험료 3,997.3  4,036.1  3,752.5  (1.0) 6.5
보험영업이익 (61.4) 13.9  (13.8) 적전 적지
투자영업이익 328.8  363.0  315.1  (9.4) 4.3
영업이익 267.4  377.0  301.4  (29.1) (11.3) 284.8  (6.1)
당기순이익 193.9  282.6  219.9  (31.4) (11.8) 210.8  (8.0)

자료: 회사 자료, 신한투자증권 추정

실적 전망 변경

 변경전 변경후 % Change

(십억원, %) 2022F 2023F 2022F 2023F 2022F 2023F

원수보험료 16,031.9  14,316.5  16,037.9  17,328.4  0.0  21.0
보험영업이익 (105.2) (128.1) (173.4) (266.7) 적지 적지
투자영업이익 1,339.8  1,377.3  1,351.6  1,386.4  0.9  0.7
영업이익 1,234.6  1,249.2  1,178.2  1,119.6  (4.6) (10.4)
당기순이익 904.5  907.5  863.4  815.9  (4.5) (10.1)

자료: 회사 자료, 신한투자증권 추정

분기별 실적 추이 및 전망

(십억원, %, %p) 1Q21 2Q21 3Q21 4Q21 1Q22 2Q22 3Q22F 4Q22F 2021 2022F 증감률

원수보험료 3,641.2  3,791.7  3,752.5  3,889.2  3,874.6  4,036.1  3,997.3  4,129.9  15,074.7  16,037.9  6.4
발생손해액 2,715.1  2,736.9  2,804.3  3,048.1  2,851.9  2,861.1  2,997.4  3,177.1  11,304.4  11,887.4  5.2
순사업비 698.1  664.5  679.4  664.1  666.1  740.1  760.6  776.5  2,706.1  2,943.2  8.8
보험영업이익 (97.2) (5.6) (13.8) (121.6) 27.7  13.9  (61.4) (153.7) (238.2) (173.4) 적지
투자영업이익 362.8  326.9  315.1  299.1  353.7  363.0  328.8  306.1  1,303.9  1,351.6  3.7
영업이익 265.5  321.3  301.4  177.5  381.4  377.0  267.4  152.4  1,065.7  1,178.2  10.6
세전이익 263.6  322.7  300.5  177.8  379.2  377.8  266.0  149.2  1,064.6  1,172.3  10.1
당기순이익 190.2  235.4  219.9  131.4  280.0  282.6  193.9  106.9  776.9  863.4  11.1

손해율 81.9  80.6  80.8  84.9  80.4  79.1  81.1  83.6  82.1  81.1  (1.0)
장기보험 84.5  84.7  83.2  86.1  82.4  81.7  81.7  84.0  84.6  82.5  (2.2)
자동차보험 80.3  76.2  77.3  84.1  77.2  74.8  81.5  87.0  79.5  80.3  0.8
일반보험 62.1  59.6  73.9  76.5  74.8  73.5  73.8  68.6  68.4  72.5  4.1

사업비율 21.1  19.6  19.6  18.5  18.8  20.5  20.6  20.4  19.6  20.1  0.4
합산비율 102.9  100.2  100.4  103.4  99.2  99.6  101.7  104.0  101.7  101.2  (0.5)

투자영업이익률 3.7  3.3  3.1  2.9  3.4  3.5  3.2  3.0  3.3  3.3  (0.0)

ROA 1.6  1.9  1.8  1.0  2.2  2.2  1.5  0.8  1.5  1.6  0.1
ROE 13.5  15.7  14.3  8.4  20.1  21.9  14.5  7.8  12.4  15.8  3.4

자료: 회사 자료, 신한투자증권 추정

 SECTOR REPORT  I  손해보험 2022년 10월 18일

 8  I

현대해상 (001450 KS)

3Q22F 실적 전망

(십억원,%) 3Q22F 2Q22 3Q21 % QoQ % YoY 컨센서스 % Gap

원수보험료 3,986.0  4,091.4  3,868.5  (2.6) 3.0
보험영업이익 (109.4) (33.3) (109.8) 적지 적지
투자영업이익 318.3  317.7  312.2  0.2  2.0
영업이익 209.0  284.5  202.4  (26.5) 3.2  188.2  11.0
당기순이익 136.7  200.1  138.6  (31.7) (1.4) 135.8  0.6

자료: 회사 자료, 신한투자증권 추정

실적 전망 변경

 변경전 변경후 % Change

(십억원, %) 2022F 2023F 2022F 2023F 2022F 2023F

원수보험료 16,179.0  16,898.0  16,188.0  16,916.0  0.1  0.1
보험영업이익 (373.6) (428.9) (428.8) (388.3) 적지 적지
투자영업이익 1,237.9  1,272.8  1,237.5  1,271.9  (0.0) (0.1)
영업이익 864.3  843.9  808.7  883.6  (6.4) 4.7
당기순이익 585.5  554.2  556.5  586.1  (5.0) 5.8

자료: 회사 자료, 신한투자증권 추정

분기별 실적 추이 및 전망

(십억원, %, %p) 1Q21 2Q21 3Q21 4Q21 1Q22 2Q22 3Q22F 4Q22F 2021 2022F 증감률

원수보험료 3,708.2  3,848.7  3,868.5  3,976.6  3,968.6  4,091.4  3,986.0  4,142.1  15,402.0  16,188.0  5.1
발생손해액 2,792.0  2,808.3  2,805.4  2,897.2  2,920.0  2,860.5  2,975.0  3,148.3  11,302.9  11,903.9  5.3
순사업비 665.0  705.6  705.7  684.0  671.4  698.2  714.4  780.4  2,760.3  2,864.5  3.8
보험영업이익 (121.2) (118.7) (109.8) (216.5) (82.9) (33.3) (109.4) (203.3) (566.3) (428.8) 적지
투자영업이익 310.9  297.0  312.2  291.0  307.7  317.7  318.3  293.7  1,211.1  1,237.5  2.2
영업이익 189.7  178.3  202.4  74.5  224.9  284.5  209.0  90.4  644.9  808.7  25.4
세전이익 177.4  168.8  191.0  68.1  213.0  273.6  188.9  94.8  605.3  770.4  27.3
당기순이익 126.5  122.6  138.6  50.7  151.2  200.1  136.7  68.4  438.3  556.5  26.9

손해율 83.7  82.7  82.5  86.1  83.2  81.1  83.1  84.5  83.7  83.0  (0.7)
장기보험 86.3  86.2  85.7  87.2  86.9  84.3  84.0  84.9  86.4  85.0  (1.4)
자동차보험 80.6  78.6  79.3  86.0  79.1  76.9  81.9  87.8  81.2  81.5  0.3
일반보험 63.5  57.5  59.2  71.9  57.3  65.4  78.8  71.0  63.1  69.1  6.0

사업비율 19.9  20.8  20.7  20.3  19.1  19.8  20.0  20.9  20.5  20.0  (0.5)
합산비율 103.6  103.5  103.2  106.4  102.4  100.9  103.1  105.5  104.2  103.0  (1.2)

투자영업이익률 3.1  2.9  3.0  2.7  2.9  2.9  2.9  2.7  2.9  2.9  (0.1)

ROA 1.0  1.0  1.1  0.4  1.2  1.5  1.0  0.5  0.8  1.0  0.2
ROE 11.9  10.8  11.4  4.1  13.6  19.0  12.5  6.4  9.0  13.0  4.1

자료: 회사 자료, 신한투자증권 추정

 SECTOR REPORT  I  손해보험 2022년 10월 18일

 9  I

메리츠화재 (000060 KS)

3Q22F 실적 전망

(십억원,%) 3Q22F 2Q22 3Q21 % QoQ % YoY 컨센서스 % Gap

원수보험료 2,664.2  2,664.6  2,516.8  (0.0) 5.9
보험영업이익 77.1  78.9  6.0  (2.3) 1,184.8
투자영업이익 249.5  257.2  236.6  (3.0) 5.4
영업이익 326.6  336.1  242.6  (2.8) 34.6  280.6  16.4
당기순이익 236.0  241.8  175.2  (2.4) 34.7  209.9  12.4

자료: 회사 자료, 신한투자증권 추정

실적 전망 변경

 변경전 변경후 % Change

(십억원, %) 2022F 2023F 2022F 2023F 2022F 2023F

원수보험료 10,679.8  11,445.1  10,682.8  11,451.2  0.0  0.1
보험영업이익 122.6  270.1  239.6  233.8  95.4  (13.5)
투자영업이익 988.7  995.3  1,002.4  1,005.5  1.4  1.0
영업이익 1,111.3  1,265.4  1,242.0  1,239.3  11.8  (2.1)
당기순이익 802.6  916.5  897.9  896.9  11.9  (2.1)

자료: 회사 자료, 신한투자증권 추정

분기별 실적 추이 및 전망

(십억원, %, %p) 1Q21 2Q21 3Q21 4Q21 1Q22 2Q22 3Q22F 4Q22F 2021 2022F 증감률

원수보험료 2,445.9  2,487.8  2,516.8  2,579.6  2,618.0  2,664.6  2,664.2  2,736.1  10,030.1  10,682.8  6.5
발생손해액 1,746.1  1,757.0  1,787.1  1,889.6  1,825.3  1,828.8  1,886.3  1,941.1  7,179.7  7,481.5  4.2
순사업비 540.4  561.2  568.8  492.3  525.5  546.3  549.9  587.0  2,162.7  2,208.8  2.1
보험영업이익 (28.5) (2.5) 6.0  16.5  56.7  78.9  77.1  26.8  (8.6) 239.6  흑전
투자영업이익 205.2  222.1  236.6  253.6  251.2  257.2  249.5  244.4  917.5  1,002.4  9.2
영업이익 176.7  219.6  242.6  270.1  307.9  336.1  326.6  271.3  909.0  1,242.0  36.6
세전이익 179.1  221.9  241.8  272.7  305.9  333.8  324.8  271.5  915.4  1,235.9  35.0
당기순이익 129.7  160.8  175.2  194.6  221.4  241.8  236.0  198.7  660.3  897.9  36.0

손해율 77.4  75.9  75.7  78.8  75.9  74.5  75.1  76.0  76.9  75.4  (1.6)
장기보험 77.3  76.3  75.9  78.6  76.0  74.7  75.0  75.7  77.0  75.3  (1.7)
자동차보험 77.4  74.2  75.8  82.1  73.1  75.0  77.5  79.3  77.5  76.3  (1.1)
일반보험 79.7  70.0  70.3  77.2  79.9  69.8  70.8  76.1  74.0  73.9  (0.1)

사업비율 23.9  24.2  24.1  20.5  21.8  22.3  21.9  23.0  23.2  22.2  (0.9)
합산비율 101.3  100.1  99.7  99.3  97.7  96.8  96.9  98.9  100.1  97.6  (2.5)

투자영업이익률 3.7  3.9  4.0  4.2  4.1  4.2  4.2  4.1  4.0  4.2  0.2

ROA 2.0  2.4  2.6  2.8  3.1  3.4  3.4  2.9  2.4  3.2  0.9
ROE 20.5  23.9  25.8  28.3  37.2  36.9  33.0  26.7  24.0  30.2  6.2

자료: 회사 자료, 신한투자증권 추정

 SECTOR REPORT  I  손해보험 2022년 10월 18일

 10  I

한화손해보험 (000370 KS)

3Q22F 실적 전망

(십억원,%) 3Q22F 2Q22 3Q21 % QoQ % YoY 컨센서스 % Gap

원수보험료 1,502.0  1,519.1  1,477.1  (1.1) 1.7
보험영업이익 (20.6) (23.3) (75.0) 적지 적지
투자영업이익 126.4  123.3  129.9  2.5  (2.7)
영업이익 105.8  100.0  54.9  5.8  92.6  82.2  28.8
당기순이익 75.9  75.4  40.3  0.6  88.1  61.3  23.8

자료: 회사 자료, 신한투자증권 추정

실적 전망 변경

 변경전 변경후 % Change

(십억원, %) 2022F 2023F 2022F 2023F 2022F 2023F

원수보험료 6,112.6  6,125.1  6,112.6  6,125.1  (0.0) (0.0)
보험영업이익 (152.2) (120.9) (152.9) (124.0) 적지 적지
투자영업이익 520.6  476.1  520.6  476.1  (0.0) (0.0)
영업이익 368.4  355.2  367.7  352.1  (0.2) (0.9)
당기순이익 266.4  257.9  265.9  255.0  (0.2) (1.1)

자료: 회사 자료, 신한투자증권 추정

분기별 실적 추이 및 전망

(십억원, %, %p) 1Q21 2Q21 3Q21 4Q21 1Q22 2Q22 3Q22F 4Q22F 2021 2022F 증감률

원수보험료 1,545.4  1,477.1  1,465.8  1,488.1  1,587.5  1,519.1  1,502.0  1,504.1  5,976.4  6,112.6  2.3
발생손해액 1,025.8  978.4  986.9  1,056.6  1,066.1  968.5  990.6  1,027.2  4,047.7  4,052.4  0.1
순사업비 245.7  281.4  260.4  283.6  237.9  251.8  260.1  286.0  1,071.0  1,035.7  (3.3)
보험영업이익 (49.2) (75.0) (61.9) (122.4) (25.4) (23.3) (20.6) (83.5) (308.5) (152.9) 적지
투자영업이익 133.3  129.9  153.2  103.5  160.6  123.3  126.4  110.3  520.0  520.6  0.1
영업이익 84.1  54.9  91.3  (18.9) 135.2  100.0  105.8  26.7  211.5  367.7  73.9
세전이익 81.9  51.7  88.7  (22.9) 131.2  98.2  102.5  22.3  199.4  354.2  77.6
당기순이익 62.6  40.3  65.1  (12.1) 100.1  75.4  75.9  14.6  155.9  265.9  70.5

손해율 83.9  82.5  83.2  87.0  83.3  80.9  80.5  83.5  84.1  82.1  (2.1)
장기보험 85.0  84.2  84.9  86.7  85.5  82.6  81.3  84.4  85.2  83.5  (1.7)
자동차보험 80.8  80.2  81.2  92.7  72.9  74.5  77.5  84.4  83.7  77.1  (6.5)
일반보험 72.6  60.8  62.8  77.6  69.0  67.4  73.8  73.3  68.4  71.1  2.7

사업비율 20.1  23.7  21.9  23.3  18.6  21.0  21.1  23.3  22.3  21.0  (1.3)
합산비율 103.9  106.3  105.1  110.3  101.9  101.9  101.7  106.8  106.4  103.1  (3.4)

투자영업이익률 3.1  3.0  3.4  2.3  3.6  2.8  3.0  2.6  3.0  3.0  0.0

ROA 1.3  0.8  1.3  (0.2) 2.0  1.5  1.5  0.3  0.8  1.4  0.6
ROE 16.0  10.8  16.7  (3.2) 34.0  52.5  25.9  4.9  10.5  22.4  11.9

자료: 회사 자료, 신한투자증권 추정

 SECTOR REPORT  I  손해보험 2022년 10월 18일

 11  I

커버리지 손해보험사 12MF PBR 밴드 차트

삼성화재   DB손해보험

자료: QuantiWise, 신한투자증권 추정  자료: QuantiWise, 신한투자증권 추정

현대해상   메리츠화재

자료: QuantiWise, 신한투자증권 추정  자료: QuantiWise, 신한투자증권 추정

한화손해보험   손해보험 PBR 및 ROE 추이

자료: QuantiWise, 신한투자증권 추정  자료: QuantiWise, 신한투자증권 추정

70,000

140,000

210,000

280,000

350,000

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

(원)

0.6x

0.8x

1.0x1.2x

0.4x

10,000

30,000

50,000

70,000

90,000

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

(원)

0.6x

0.8x

1.0x1.2x